
SEXTA-fEirA, 01 dE AGOSTO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 018/2008
Objeto do Contrato: Execução por valor global, apreços fixos e 
sem reajustes de serviços de engenharia para revisão do sistema 
de abastecimento de água no Município de Capanema
Valor do Contrato Original: R$ R$105.000,00
Modalidade de Licitação: Convite nº. 004/2008
Partes: SEDURB e Ambiental Engenharia Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de execução e entrega dos serviços por 60 (sessenta) dias, a 
contar de 16/06/2008 a 15/08/2008 e Prorrogação do Prazo de 
vigência contratual, por igual período, a contar de 18/08/2008 
a 17/10/2008
Valor: R$ ***************************
Data da Assinatura: 16/06/2008
Vigência do Aditamento: 16/06/2008 a 17/10/2008
Dotação Orçamentária: ********************************
Fonte de Recurso: ************************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: Não há
Endereço do Contratado: Travessa Perebebuí, nº. 2.100, Bairro 
da Pedreira, CEP: 66080-000, Belém/Pa
Data da Publicação: 26/06/2008

PORTARIA Nº 859/2008
PORTARIA Nº 859/2008, DE 31 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor Jardes Corrêa Costa, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57196531/1, referente a 
seu deslocamento ao município de Muaná, no período de  05 à 
08/08/2008, com o objetivo de fazer visita técnica e inspeção para 
elaboração e implantação de projetos, no âmbito das emendas 
parlamentares PAC – FUNASA e Ministério das Cidades.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 858/2008
PORTARIA Nº 858/2008, DE 31 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias, ao servidor SIDNY RICARDO NOGUEIRA 
DE ARAÚJO, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 
57188588/1, referente a seu deslocamento aos municípios de 
São Sebastião da Boa Vista, Curralinho e Breves, no período 
de 05 à 09/08/2008, com o objetivo de fazer visita técnica e 
inspeção para elaboração e implantação de projetos, no âmbito 
das emendas parlamentares PAC – FUNASA e Ministério das 
Cidades.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA Nº 856/2008
PORTARIA Nº. 856/2008, DE 30 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor, Antônio Pereira da 
Costa, Motorista, matrícula nº. 57190739/1, para os municípios 
de Castanhal, no dia 28/07/2008, e para Benevides, no dia 
29/07/2008, conforme PORTARIA 822/2008, publicada no DOE 
nº. 31.217 do dia 23/07/2008, para os dias 12 e 13/08/2008, 
em virtude de alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA N° 863/2008
PORTARIA Nº 863/2008, DE 31 DE JULHO 2008

Servidor: Sidny Ricardo Nogueira de Araújo
Mat: 57196481/1
Cargo: Técnico
Objeto: Suprimento de Fundos
Valor: R$ 1.000,00 (mil reais)
Dotação Orçamentária: 07101.15.512.1227.1871 – Ampliação 
de Sistemas de Abastecimento de Água - Pará Urbe.
Fonte: 021
339033 – R$ 600,00
339030 – R$ 400,00
Período para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do 
recebimento da OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas 
após aplicação.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 860/2008
PORTARIA Nº. 860/2008, DE 31 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.
Nome: Marinéa do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Período Aquisitivo: 01/08/2007 a 31/07/2008
Período de Gozo: 01/08 a 30/08/2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 861/2008
PORTARIA Nº. 861/2008, DE 31 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e  ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor Antônio Pereira da Costa, Motorista, 
mat. 57190739/1, referente a seu deslocamento aos municípios 
de Castanhal, Santa Izabel do Pará e Ananindeua, no período de 
04 à 06/08/2008, com objetivo de conduzir os técnicos da DIP 
em visita aos referidos municípios.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 862/2008
PORTARIA Nº. 862/2008, DE 31 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias, ao servidor Leônidas das Neves 
Monteiro Leopoldino, Motorista, mat. 57196031/1, referente 
a seu deslocamento aos municípios de Breu Branco, Novo 
Repartimento, Goianésia do Pará e Tailândia, no período de 04 
à 08/08/2008, com objetivo de conduzir os técnicos da DIP em 
visita aos referidos municípios.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA 864, 865,866 E 867/2008
PORTARIA Nº 864/2008, DE 31 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Telma Rita de Oliveira Cabral
Matrícula: 55587288/2
Cargo: Técnica
Origem: Belém
Destino: Castanhal, Santa Isabel do Pará e Ananindeua.
Período: 04/08 à 06/08/2008
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Atender a demanda de Emendas Parlamentares, PAC-
FUNASA, Ministério das Cidades e o Programa Pará Urbe.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 865/2008, DE 31 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia
Matrícula: 57196535/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Acará, Barcarena e Mojú.
Período: 04/08 a 06/08/2008
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Atender a demanda de Emendas Parlamentares, PAC-
FUNASA, Ministério das Cidades e o Programa Pará Urbe.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 866/2008, DE 31 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Cachoeira do Piriá, Garrafão do Norte, Capitão Poço, 
Ourém, Santa Maria do Pára,
Aurora do Pará, Concórdia do Pará, Ipixuna do Pará e São Miguel 
do Guamá.
Período: 04/08 a 08/08/2008
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir o veiculo desta secretaria, para os técnicos 
que irão aos referidos municípios para atender a demanda de 
Emendas Parlamentares, PAC-FUNASA, Ministério das Cidades e 
o Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 867/2008 DE 31 DE JULHO DE 2008
Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Dom Elizeu
Período: 06/08 a 08/08/2008
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Dar assistência técnica na Implementação dos Planos 
Diretores no âmbito do programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 21/2007 – Contratação de 
empresa de engenharia para execução de obras e serviços de 
Ampliação e Melhorias do Sistema de Abastecimento de Água da 
Cidade de Santarém, Estado do Pará.
Empresa vencedora: CONSÓRCIO ESTACON ENGENHARIA S. 
A. / SANENG SANTARÉM ENGENHARIA LTDA. que apresentou 
proposta de preço no valor global de R$ 33.113.937,00 (Trinta 
e três milhões, cento e treze mil e novecentos e trinta e sete 
reais).
Demais Empresas Classificadas: CONSÓRCIO PAULITEC 
CONSTRUÇÕES LTDA/CONSTRUBASE ENGENHARIA LTDA /
CONSTRUTORA  AUGUSTO VELLOSO S. A.
Empresas Desclassificada: Não Houve
Belém, 31 de julho de 2008.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

ERRATA
Resultado de Licitação Carta Convite Nº 57/08 -  COSANPA 
publicado em 16.07.08
ONDE SE LÊ: Pessoa Física João Epifânio da Mota – 
R$48.000,00
LEIA-SE:   Pessoa Física João Epifânio da Mota – R$38.400,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO:  49/08– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: FEMAC – GEOSOLO ENGENHARIA LTDA, 
CGC/MF No 04.947.057/0001-53.
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia especializada 
para serviços de restauração de 03 (três) poços (nº 5 – Irurá, nº 
2 – Livramento e Poço da Praça Tiradentes) profundo na Cidade 
de Santarém, sistema pertencente a COSANPA que compõe a 
Unidade de Negócios do Baixo Amazonas, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 26/08  VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: (90) dias contados a partir da assinatura do 
Contrato – 28.04.08 a  27.07.08
VALOR DO CONTRATO: R$  139.592,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Próprios  da  COSANPA – Conta 
4575331997400 – Sub Conta 40-322164.
ADITIVO ANTERIOR:
1ª DATA: 02.07.08
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Substituição do 
objeto do Contrato original onde se lê “Poço 2 do Livramento” 
Leia-se poço do Sistema do Amparo”de acordo com a Lei 8666/93 
e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 25.07.08
ORDENADOR DA DESPESA:  Eduardo de Castro Ribeiro Junior
                                            Presidente 
Belém (PA), 29 de Julho de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 93/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: FRICONTEL ENGENHARIA LTDA, CGC/MF 
No 05.383.569/0001-05.
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva das Centrais e 
Aparelhos de Ar Condicionado e Bebedouros localizados nos 
diversos prédios da COSANPA,  com fornecimento parcial de 
peças.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Dez (10) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato de 12.09.07 à 11.07.08
VALOR DO CONTRATO: R$ 74.900,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15.07.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
                                         Presidente


